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Úvod

Přípravné řízení představuje významnou část trestního řízení, a to i přes

skutečnost, že jeho samotná úprava v trestním řádu není příliš obsáhlá. Je to nejen část

trestního řízení, v němž se vše připravuje pro následné řízení před soudem a v jehož

průběhu se rozhoduje, zda se daný skutek stal, zda je trestným činem a jestli jej spáchal

daný pachatel, ale především se jedná o tu část trestního řízení, za niž je plně

zodpovědný státní zástupce. Pouze ten je v rámci svých oprávnění při výkonu dozoru

nad zachováním zákonnosti nadán rozhodovacími pravomocemi k tomu, jakým směrem

bude prověřování a vyšetřování vedeno a jak budou jednotlivé fáze přípravného řízení

skončeny. Postavení státního zástupce je tak v přípravném řízení jednoznačně zásadní a

jeho role je nezastupitelná.

Zaměření této práce na postavení státního zástupce v rámci přípravného řízení

jsem si vybrala z více důvodů. Již v době studií na Právnické fakultě Univerzity

Karlovy v Praze mě nejvíce zaujala právě oblast trestního práva a zaměřila jsem tímto

směrem i svoji diplomovou práci. Oblasti trestního práva se věnuji i nyní v rámci své

současné praxe na státním zastupitelství na pozici právní čekatelky. Zájem působit

právě na státním zastupitelství jsem prvotně získala také již v době studia na fakultě, a

to v rámci stáže u Obvodního státního zastupitelství pro Prahu 1, kde jsem měla

možnost se setkat s každodenní činností státního zástupce včetně jeho účasti na hlavních

líčení.

Tématiku postavení státního zástupce v přípravném řízení jsem si zvolila přesto,

že na dané téma již kvalifikační práce zpracovány byly. Tato předkládaná práce byla

zpracována s cílem přinést ucelený pohled na postavení státního zástupce v průběhu

přípravného řízení. Východiskem bylo využití poznatků z odborné literatury a právních

předpisů, které byly rozšířeny o ty základní činnosti, které jsou státním zástupcem ve

standardních trestních věcech prováděny, a to s poukazem na praktické využití

jednotlivých institutů, na oprávnění státního zástupce i na vybrané problematické

aspekty, jež s sebou zákonná úprava přináší. Takto zpracovaný souhrnný pohled

doplňují úvahy nad některými praktickými problémy vyvstávajícími z činnosti státního

zástupce a následně i úvahy nad připravovanými či uvažovanými úpravami právních

předpisů dotýkajících se činnosti státního zástupce. Součástí těchto úvah je i poukázání

na možnost využití procesního modelování v rámci státního zastupitelství, které by bylo
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možné aplikovat jako jednu z dobrých praxí inspirovaných jeho využitím ministerstvem

vnitra v rámci modelování procesů agend veřejné správ.

Práce je rozčleněna do devíti kapitol, které tvoří čtyři logické části. První část se

věnuje historickému vývoji státního zastupitelství až do přijetí současného zákona o

státním zastupitelství s tím, že po roce 1948 je pozornost již více zaměřena na postavení

státního zástupce. Druhá část obsahuje obecné vymezení státního zastupitelství a

charakteristiku přípravného řízení jako takového, přičemž součástí je i podkapitola

věnující se některým specifikům v rakouském a německém trestním řádu. Hlavní částí

je část třetí, která se zaměřuje na postavení státního zástupce v přípravném řízení

s poukazem na jeho zásadní roli v této fázi trestního řízení a na postavení státního

zástupce v jednotlivých formách přípravného řízení, tedy v rámci prověřování,

vyšetřování a ve zkráceném přípravném řízení. Doplněním této části je zpracování

oprávnění státního zástupce u jednotlivých institutů v rámci přípravného řízení, která

jsou ze strany státního zástupce uplatňována. Poslední čtvrtá část obsahuje výše

zmíněné úvahy týkající se novely trestního řádu a uvažovaného zákona o státním

zastupitelství.
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1. Historický vývoj státní zastupitelství

1.1 Historický vývoj do roku 1948

Historie veřejné žaloby v českých zemích spadá již do období 15. století, kdy

císař Zikmund zřídil roku 1437 úřad královského prokurátora, kterým byl jako první

Vilém ze Žlutic, jehož úkolem bylo zastupovat krále v soudním řízení, a to primárně za

účelem opětovného získání královského majetku ztraceného během husitských válek. V

následujícím století se pak působnost královského prokurátora rozšířila nejprve o

zastupování majetkových zájmů koruny u soudů, později pak o oprávnění stíhat trestné

činy, které nestíhal žalobce soukromý a za Habsburků pak začal vystupovat jako

ochránce veřejného zájmu. Obnoveným zřízením zemským pak bylo zakotveno

postavení královského prokurátora jako veřejného žalobce s povinností stíhat veškeré

trestné činy. Avšak tento stav netrval nikterak dlouho, jelikož v 17. století se začalo v

českých zemích uplatňovat inkviziční řízení s tajným a písemným trestním procesem. K

zásadní reformě došlo až v důsledku revolučního roku 1848, kdy byla ustanovením §

103 Stadionovy ústavy z roku 1849 v trestním řízení zakotvena zásada obžalovací a dále

bylo v této ústavě stanoveno, že hlavní činnost státního zastupitelství
1
bude vykonávána

v trestním řízení. Dne 17. ledna 1850 vydal císař František Josef I. Patent č. 25/1850 ř

z., kterým byl vyhlášen prozatímní trestní řád, v němž bylo státní zastupitelství

upraveno v hlavě třetí a jeho základním úkolem bylo stíhat ex officio veškeré trestné

skutky, o kterých se dozví, vyjma trestných činů soukromožalobních, tj. takových, které

byly stíhány jen na žádost poškozeného. Státní zástupce tedy primárně měl hájit zájmy

státu na dodržování zákona při soudním řízení, podávat veřejnou trestní obžalobu a

zastupovat stát při trestním řízení a zároveň dbát na to, aby nikdo nebyl stíhán nevinně,

stejně tak, aby vyšetřování probíhalo podle zákona a bez zbytečných průtahů.
2

Prozatímní trestní řád byl však v platnosti pouze necelý rok a půl, jelikož byl dne 29.

července 1853 nahrazen novým trestním řádem, který navazoval na tzv. silvestrovské

1
Existence státního zastupitelství byla upravena v základech nového soudního zřízení, odkud byla

přenesena do císařských rozhodnutí, pro Čechy byla organizace upravena nařízením č. 290/1849 ř.

z. a pro Moravu a Slezsko nařízením č. 291/1849 ř. z. a specifikována tzv. „organickým zákonem pro

státní zastupitelství“ vydaného na základě císařského rozhodnutí ze dne 14.6.1849, přičemž od

tohoto okamžiku až do období první republiky se v našem právu objevují vedle sebe dvě

pojmenování, a to státní zastupitelství a státní návladnictví - Kuchta, J., Schelle K.: Historie a

současnost státního zastupitelství, Masarykova univerzita, Brno, 1994, 10 s.

2
Kuchta, J., Schelle, K.: op. cit. v pozn. 1, 12 s.
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patenty ze dne 31. prosince 1851, které zahájily období tzv. bachovského

neoabsolutismu a zároveň přinesly omezení zásady ústnosti a zásady obžalovací,

zavedly písemný proces u vyšších soudů, přičemž trestní proces podle nového trestního

řádu byl procesem inkvizičním charakteristickým zákonnou důkazní teorií, zproštěním

obžaloby pro nedostatek důkazů, vyloučením laického prvku v podobě porotních soudů,

zásadou písemnosti a zásadou tajnosti. Úprava státního zastupitelství však patřila ke

kladným rysům tohoto trestního řádu a v podstatě se příliš nelišila od prozatímního

trestního řádu.
3
Změnu trestního práva procesního v podobě zakotvení ústnosti a

veřejnosti řízení, zásady obžalovací, volného hodnocení důkazů soudem a porotní soudy

zavedl až nový trestní řád
4
, který ve třetí kapitole upravuje státní zastupitelství, přičemž

i v tomto případě se jedná o úpravu velice podobnou jako v prozatímním trestním řádu z

roku 1850.

Po vzniku samostatné Československé republiky roku 1918, byl tzv. recepční

normou
5
zajišťující právní kontinuitu převzat rakouský a uherský právní řád, což pro

Čechy znamenalo, že i nadále byl používán rakouský trestní řád z roku 1873, který byl s

četnými změnami užíván až do roku 1951, Slovensko a Podkarpatská Rus pak převzaly

uherský trestní řád z roku 1896. Jelikož ústava Československé republiky, která byla

vyhlášena pod číslem 121/1920 Sb., výslovně neupravovala úřady veřejné žaloby, stala

se pro trestní řízení důležitou právě recepční norma a protože organizace jak soudnictví,


[…]


modelování by totiž mohlo přinést, podobně jak o to usiluje Ministerstvo vnitra u agend

veřejné správy, i do trestního řízení analogické přínosy a jeho důsledkem by mohlo také

být například zpřehlednění jednotlivých činností a jejich jednodušší pochopení, a to

nejen ze strany veřejnosti.

Procesní modelování tak může být pro činnost státního zástupce do budoucna

užitečné, není však cílem, ale jen cestou ke standardizaci, rychlejšímu plošnému přijetí

změn, efektivnímu výkonu a optimalizaci. Může ale hlavně být i cestou k digitalizaci

jeho činností v důsledku nastupující historicky bezprecedentní digitalizace celé

společnosti, která bývá v současnosti i na nejvyšších ekonomických a politických

grémiích a summitech označovaná jako 4. průmyslová revoluce potažmo jako

společnost 4.0. Do budoucna přitom nejde jen o rozsah a rychlost realizace digitalizace

veřejné správy potažmo státního zastupitelství, ale i o to, že digitalizace společnosti

přinese nové, možná dnes ještě vůbec neznámé, formy trestné činnosti i způsoby jejich

odhalování, vyšetřování a dokazování. Již dnes vidíme, jak například v rámci rezortu

vnitra, obrany i financí vznikají speciální odbory zaměřené na kybernetickou

kriminalitu zaměřené na nové formy jejich odhalování a případné prevence. Jsme zatím

na počátku těchto společenských změn a tato práce je neřešila. Jen se v závěru snaží

poukázat na to, co relativně blízká budoucnost do tématiky postavení státního zástupce

může přinést a ovlivnit ho.
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11. Seznam použitých zkratek

BIS – Bezpečnostní informační služba

ČSSR – Československá socialistická republika

ETŘ - evidence trestního řízení

GIBS – Generální inspekce bezpečnostních sborů

Inspekce VP – inspekce vojenské policie

KSZ – krajské státní zastupitelství

PČR – Policie České republiky

POP – pokyn obecné povahy

PMA – Procesní modelování agend veřejné správy

SŘS – soudní řád správní

SZ – státní zastupitelství

ÚS – Ústavní soud

ÚZSI – Úřad pro zahraniční styky a informace

VP – Vojenská policie

ZSVM - Zákon o soudnictví ve věcech mládeže

ŽŘS - Zákon o zvláštních řízeních soudních
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Abstrakt

Předkládaná práce přináší ucelený pohled na postavení státního zástupce

v průběhu přípravného řízení. Využívá poznatků z odborné literatury a právních

předpisů, které byly rozšířeny o ty činnosti, které jsou státním zástupcem ve

standardních trestních věcech prováděny, a to s poukazem na praktické využití

jednotlivých institutů, na oprávnění státního zástupce i na vybrané problematické

aspekty, jež s sebou právní úprava přináší. Zpracovaný přehled doplňují úvahy nad

vybranými praktickými problémy vyvstávajícími z činnosti státního zástupce a následně

i úvahy nad připravovanými či uvažovanými úpravami právních předpisů dotýkajících

se činnosti státního zástupce. Součástí těchto úvah je i poukázání na možnost využití

procesního modelování v rámci státního zastupitelství. Práce je rozčleněna do devíti

kapitol, které tvoří čtyři logické části. První část se věnuje historickému vývoji státního

zastupitelství až do přijetí současného zákona o státním zastupitelství, přičemž po roce

1948 je pozornost již více zaměřena na postavení státního zástupce. Druhá část obsahuje

obecné vymezení státního zastupitelství a charakteristiku přípravného řízení jako

takového s tím, že součástí je i podkapitola věnující se některým specifikům

v rakouském a německém trestním řádu. Hlavní částí je část třetí, která se zaměřuje na

postavení státního zástupce v přípravném řízení s poukazem na jeho zásadní roli v této

fázi trestního řízení a na postavení státního zástupce v jednotlivých formách

přípravného řízení, tedy v rámci prověřování, vyšetřování a ve zkráceném přípravném

řízení. Doplněním této části je zpracování oprávnění státního zástupce u jednotlivých

institutů v rámci přípravného řízení, která jsou ze strany státního zástupce uplatňována.

Poslední čtvrtá část obsahuje výše zmíněné úvahy týkající se novely trestního řádu a

uvažovaného zákona o státním zastupitelství.
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Abstract

The presented work brings a comprehensive view of the state prosecutor's position

during the pre-trial proceedings. It uses the knowledge of professional literature and

legal regulations, which were extended to those activities that are carried out by the

state prosecutor in standard criminal cases, with reference to the practical use of

individual institutes, to the authorisation of the state prosecutor and to selective aspects,

problematic in nature that results in legal adjustment. The rigorous work is

complemented by considerations on selected practical problems arising from the

activities of the public prosecutor and consequently on considerations on prepared or

considered modifications of legal regulations affecting the activities of the public

prosecutor. Part of these considerations is also pointing out the possibility of using

process modelling within the public prosecutor's office. The work is divided into nine

chapters, which form four logical parts. The first part deals with the historical

development of the Public Prosecutor's Office until the adoption of the current Act on

the Public Prosecutor's Office, whereas, after 1948, attention has been more focused on

the position of prosecutor. The second part contains a general definition of the public

prosecutor's office and the characteristics of the preliminary proceedings as such, with a

subchapter devoted to some specifics in the Austrian and German Criminal Procedure

Code. The main part is the third part, which focuses on the position of the public

prosecutor in the preliminary proceedings, pointing to his fundamental role at this stage

of the criminal proceedings and on the position of the public prosecutor in individual

forms of pre-trial proceedings, i.e. in the framework of screening, investigation and

shortened preliminary proceedings. The addition of this part is the processing of the

state prosecutor's authority at the individual institutes in the pre-trial, which are applied

by the public prosecutor. The last fourth part contains the above mentioned

considerations concerning the amendment of the Code of Criminal Procedure and the

envisaged Act on Public Prosecution.
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