Stránka 1 z 3

UNIVERZITA KARLOVA

PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK POVĚŘENÉHO AKADEMICKÉHO PRACOVNÍKA

Jméno rigorozantky: Mgr. Jana Korbelová

Téma práce: Postavení státního zástupce v přípravném řízení

Rozsah práce: 135 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: 4. 4. 2019 (elektronická podoba), 8. 4. 2019 (tištěná podoba)

Pověřený akademický pracovník: doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.

Oponent: JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma postavení a procesních oprávnění státních zástupců (zejména v přípravném řízení,

v němž je jejich úloha stěžejní) je tématem neustále aktuálním, hodným podrobné odborné

rozpravy, tím spíše v době probíhající rekodifikace trestního práva procesního. Aktuálnost je

dána také tím, že již existují konkrétní návrhy nové úpravy, které je vhodné podrobit kritické

analýze, což rigorozantka ve své práci činí.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva, a to jak z trestního práva

hmotného, tak zejména z trestního práva procesního, stejně jako bylo třeba reflektovat další

úpravu, jako je zákon o státním zastupitelství a alespoň okrajově a pro srovnání rovněž

předpisy, které upravují tzv. mimotrestní agendu státních zástupců (pozitivem práce je

skutečnost, že rigorozantka ani tuto agendu ve své práci neopomíjí);

- vstupní údaje a jejich zpracování – téma postavení a procesních oprávnění státního zástupce

je upraveno hned v několika předpisech – v tomto ohledu klade důkladná analýza právní

úpravy vysoké nároky na zpracovatele, s nimiž se rigorozantka vhodně vypořádala; zároveň

je k tématu dostupné reprezentativní množství literárních pramenů, včetně těch

zahraničních, kdy však s těmi zahraničními rigorozantka ke škodě věci vůbec nepracuje;

- použité metody – rigorozantka využila ve své práci zejména deskriptivní metodu, kdy

popisuje stávající právní úpravu a aplikační praxi. V menší míře je v práci vyskytuje též

metoda analytická (srov. zejména kapitolu věnující se historickému vývoji státního

zastupitelství) a komparativní metoda (srov. pasáže týkající se právní úpravy postavení

a oprávnění státního zástupce ve Spolkové republice Německo a v Rakouské republice).

3. Formální a systematické členění práce:

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 19 a přílohou č. 3).
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4. Vyjádření k práci:

S výhradami k množství užité literatury lze předloženou práci hodnotit jako zdařilé

zpracování tématu. Autorka precizně referuje o historickém vývoji soustavy státního

zastupitelství i postavení státního zástupce samotného v českém právním řádu. Ocenit lze

rovněž její důslednost v užívání pojmosloví, a to i se zřetelem k nuancím v dílech různých

autorů (srov. např. str. 40 – formy přípravného řízení, str. 59 – dozor a dohled). Pozitivem

práce je také inovativní přístup autorky, kdy tato nastiňuje postavení státního zástupce za

pomoci tzv. procesního modelování. Důvodné jsou také některé rigorozantčiny kritické

připomínky (např. stran navrhovaného fakultativního dozoru státního zástupce v případě

přečinů). Jako přínos lze hodnotit praktické poznatky autorky coby právní čekatelky, která

ale současně nepomíjí ani jiná hlediska (např. str. 127). Nedostatkem práce je její převážně

popisný charakter a také nadbytečné uvádění některých notoriet (např. str. 70 an., kde je u

důvodů odložení věci opakovaně uváděno, že ve fázi prověřování nelze trestní stíhání

zastavit).

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle:

Autorka si stanovila jako cíl práce zejména „…přinést ucelený pohled na postavení státního

zástupce v průběhu přípravného řízení“. To se jí v zásadě podařilo, lze však mít za to, že

zvolené téma by si bývalo zasluhovalo cíl o něco ambicióznější.

- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):

V Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce s jinými bylo identifikováno 467

dokumentů, vykazujících určitou míru podobnosti, v žádném z nich ale míra podobnosti

nepřekročila 5 %. Až na ojedinělé výjimky (např. na str. 35 v pozn. pod čarou chybí jméno

autora a název citovaného článku je nepřesný), díla jiných autorů rigorozantka řádně cituje

a zaujímá k nim vlastní postoj.

- logická stavba práce:

Práce je vhodně a logicky strukturována. Úvodní pasáž je věnována historickému vývoji

státního zastupitelství (rozděleno do roku 1948, do roku 1989 a následně do vzniku nového

zákona o státním zastupitelství), následuje pojednání o státním zastupitelství jako soustavě

úřadů a o přípravném řízení obecně (jeho formách, orgánech a zásadách). Další kapitoly

jsou věnovány postavení státního zástupce v jednotlivých fázích přípravného řízení –

prověřování a vyšetřování, a dále v rámci zkráceného přípravného řízení. Zvláštní pozornost

autorky je věnována také oprávněním státního zástupce při užití operativně páracích

prostředků, při nařizování odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu či při

domovní a osobní prohlídce). Závěrečné pasáže práce obsahují kromě závěrečného

hodnocení autorky také návrhy úpravy de lege ferenda (rozděleno na připomínky k návrhu

nového trestního řádu, návrhu nového zákona o státním zastupitelství a úvahy nad využitím

tzv. procesního modelování v trestním řízení). Text je logicky koherentní, autorka postupuje

od obecného ke konkrétnímu a jednotlivé pasáže textu na sebe plynule navazují.

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací:

Jak již bylo výše uvedeno, stěžejním zdrojem pro zpracování byla autorce platná právní

úprava. Předmětem práce je zejména postavení českého státního zástupce v přípravném
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řízení, cizojazyčná literatura využita nebyla. Kladně lze hodnotit, že autorce byly pramenem

také vlastní zkušenosti z její praxe právní čekatelky. Tyto autorka přetavila v konkrétní

praktické připomínky.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):

Autorka provedla analýzu do odpovídající hloubky.

- úprava práce (text, grafy, tabulky):

Práce je přehledně členěna do kapitol a v jejich rámci dále do odstavců. Formální stránce

práce by nepochybně prospělo zarovnání poznámek pod čarou do bloku. Rigorozantka také

nedbá na to, že veškeré poznámky pod čarou by měly být ukončeny tečkou. Práce obsahuje

pouze jedinou tabulku, nadto převzatou z díla jiného autora (str. 51). Vzhledem k tématu

práce však o mnoho hojnější využívání tabulek a grafů nelze předpokládat. Jinak nelze

formální úpravě práce nic vytknout.

- jazyková a stylistická úroveň:

Text práce je srozumitelný a přiměřeně čtivý, není však prost překlepů a jiných

gramatických nedostatků (např. str. 8 slovo „správ“, str. 28 „na příklad“, str. 51 slovo

„trestní“, str. 51 – interpunkce – čárka před „je předně“, str. 71 slovo „ni“, str. 72 slovo

„Šámalově“, str. 84 v poznámce pod čarou slovo „usnesení“, str. 103 výraz „zatímco“

a další). Z hlediska stylistického je text na dobré úrovni, výjimečně se objevují neumělé

obraty (např. str. 35 – „je problém legitimity tohoto institutu“).

6. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Dovedete si představit zavedení formálního důkazního břemene státnímu zástupci v trestním

řízení? Jaká pozitiva a jaká negativa by taková změna přinesla?

7. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 7. května 2019

doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.

pověřený akademický pracovník